Überlieferung: Wien ÖNB 36/73–1

Bemerkungen: Unterhalb der Unterschrift mit Verweiszeichen von späterer Hand eingefügt Hanthaler.

[*Ir*] Laudetur Jesus Christus.

Campilili die 11. Aprilis 1747.

Plurimum reverende religiosissime ac clarissime domine pater supprior, domine frater summe diligende.

<1> Quod semper metuebam, accidit, ut tomus I. Fastorum Campililiensium non ante prodiret, quam sors monasterii vehementer mutaretur. Lugenti piissimum praesulem meum

rebus humanis me assistente beate, ut augurer, solutum, vere tunc importunus mihi intervenit Ilgerus heu post festa. Sed vices omnes temporum ob reverentiam providentiae Dei aequo animo ferende sunt. <2> Librum habes, qualis eluctatus est e prelo obstetrice segni et non parum incuria. Huius quoque rei gratia irasci nunc, vanum esset. <3> Laudatum te in omnibus prope paginis leges. Praeterea praeter spem aliud adhuc monumentum illustre veteris historiae Austriacae, de quo, puto, non somniaveras, reperies, per quod Fridericus bellicosus dux et Margareta regina soror, alia longe facie, quam in hanc diem apud alios, prodeunt. <4> Ternio itaque scriptorum patriorum, qui omnes latuerunt, prodit iam ex bibliotheca nostra ac velut ab inferis resurgit, periculum fidei apud orbem eruditum facturus. <5> De [Iv] tua aequitate et benevolentia, qua summa utor, omnia spero: adversum alios autoritate tua me tueare, si veritas, cui me sacerdotem addixi, ita sinat, aut quantulacunque industria mea sic promereri videatur. <6> Ingenium gracile apud me novi: apparatus librarium longe minorem, ac amplitudo argumenti poscebat, saepe in hoc opere gemo: Neutrum tamen ad hoc valuit, ut obedientiae iussa deprecando mitigarem. Ergo inepte scribenti, compulso vero scribere, veniam dabunt viri magni et boni, nec succensebunt erranti, sed coacto compatiuntur. <7> Pluribus apud te opus non est pro amore, quo me immerentem complecteris: in quo ut pergas semperque me ames, per chara te omnia obtestor. Oremus pro invicem, ut in protectione Dei coeli vivi mortuique commoremur. Ego aeternum ero,

Plurimum reverende clarissime vir, magni tui Dominis cultor devotus pater
Chrysostomus.

<8> P.S. Pro benigne transmissis imaginibus gratias maximas habe: parce deinde, quod liber thecam non habeat. Ob temporis enim brevitatem compactor noster, qui solus est, et socium non habet, vix aliquot exemplaria pro reverendissimis dominis praesulibus perficere potuit, qui exequiis adesse dignabantur.

<1> piissimum praesulem meum: Abt Chrysostomus Wieser ist am 26. Februar 1747 gestorben. Müller, Profeßbuch 259. Ilgerus: Vgl. CH 21. post festa: Ostern fiel auf den 2. April 1747. aequo animo ferende: Walther, Proverbia II/7 34530c. <3> Laudatum te: HP wird in Fasti I/1747 auf folgenden Seiten namentlich erwähnt: iv, x, xii, xvi, xix, xxiii, xxv. <4> Ternio ... scriptorum: In den Praenotiones zu den Fasti I beschreibt er die drei Fälschungen auf xxxii-xxxiii. In den Fasti II werden CHs drei gefälschten Schriften – Ortilos „Notulae“, Leopold von Neuburgs „Indiculus Chronicis Actorum et Liberorum“ und Pernolds „Chronica Frederici Bellicosi“ — unmittelbar vor der „Appendix apologetica“ gedruckt. <8> transmissis imaginibus: Vgl. Vorgängerbrief. <8> exequiis: Abt Thomas Pauer von Melk reiste am 10.

April nach Lilienfeld, um an Wiesers Beerdigung teilzunehmen (PE 11 156); die Leichenpredigt ist laut Müller, Profefßbuch 270 erhalten.

CH 24 Chrysostomus Hanthaler an Hieronymus Pez.

1747-07-24. Lilienfeld.

<1> CH bedankt sich spät für HPs Geschenk einer Goldmünze, die ihm der Lilienfelder Abt inzwischen überreicht hat. CH ist von HPs Großzügigkeit gerührt und verspricht ihm alles, was er nur geben kann. <2> CH war acht Wochen in Marienberg, dem Lilienfelder Wallfahrtsort, mit wirtschaftlichen Belangen befasst. Dadurch fühlte er sich eher zerstreut als gesammelt. <3> CH hat daher die Münze sofort in seine Sammlung aufgenommen, nun besitzt er diesen Münztyp auch in Gold; in Silber hatte er ihn schon. CH erinnert an HPs Worte anlässlich der Übersendung seiner „Historia divi Leopoldi“, als HP CH Apg 3,6 in den Mund legte. So möge er aus dem Mund des Armen einen feierlichen Dank empfangen. Sooft man diese Münze bewundert, sooft gebührt HP lobende Anerkennung. <4> CH empfiehlt HP die „Fasti“ und bittet um HPs Verteidigung. Ilger, der früher sehr langsam gearbeitet hat, drängt nun CH zur vorzeitigen Abgabe des ersten Teils von Band 2. Von Gewinnsucht motiviert, bedenkt der Verleger nicht, dass CH so „blinde Junge“ (*caeci catuli*) zur Welt bringen würde. Doch will CH den Band als ganzen abgeben. Wegen der jüngsten Ereignisse in Lilienfeld und wegen CHs anderweitigen Verpflichtungen wird es nicht möglich sein, über das dritte Jahrzehnt des 14. Jahrhunderts hinauszugehen. <5> Die Zeit fliegt ihm davon, es bleiben ja insgesamt noch zwei Jahrhunderte zu behandeln, und darin gibt es noch viele dornige Stellen. Er wird durch diverse positive Reaktionen aus der Gelehrtenwelt ermuntert, die er aber als Floskeln versteht. Aber auch kleine Geldstücke nimmt er an. <6> CH bietet sich HP für Aufträge an und bittet um sein Gebet.

Überlieferung: II, 253r–v

[1r] Laudetur Jesus Christus.

Campililii die 24. Julii 1747.

Plurimum reverende religiosissime ac clarissime domine pater Hieronyme, domine frater et fautor summe colende.

<1> Aureae in me munificentiae tuae tardissimo calamo gratus occurro, et purgarem forsitan me tibi, si faterer stuporem primum, qui me occupavit munus tuum e manibus reverendissimi domini mei recipiendo, cui tu nomen redhostimenti statueras, me adhuc tenere, quod frater fratri mercedem appendat, quorum tamen prima eaque perpetua mutua

paroemia esse deberet: Omnia mea tua sunt; mea, inquam, et vere mea, ut sunt partus ingeniorum ac industriae nostrae. Aurum siquidem et argentum quaeque alia nobis fortuna pro petulantia sua adiicit hodie, cras eripit, nunquam nostra existimo. <2> Sed hoc misso nosti alias me ex Pathmo mea ad montem sublatum ibi octo hebdomadis stare debuisse secretis quidem et mysteriis non edoctum, mirabilibus tamen mihi, quia peregrinis functionibus mente distractum magis quam abstractum. <3> Id, quod causae fuit me numum tuum primos post obtutus, non ante secundum oculis explorasse, quam redderem museo ac cimelio meo, quo illum gaudens reposui: quippe, quem prius aureum non possedi, argenteum autem varii moduli ac formae dudum tenebam. Puto te memorem fuisse, dum antehac, ubi Leopoldo tuo me donans Petro me assimilaveras, eius mihi verba ad excusationem redhostimenti mihi assumpsisse, aurum et argentum non habeo; unde placuit tibi, ex abundantia vestra hanc in me pauperem liberali animo stipem conferre. Audi ergo ex me solemne in ore pauperum Deo gratias. Accedat frequens et diligens tui cum laude memoria, quoties in cimelio meo hunc numum oculi spectantium, fulgore rutilo attracti, contuebuntur. <4> Redeo in viam. Commendo tibi Fastos Campililienses, quibus pro auctoritate tua in senatu eruditorum tutor sis ac defensor. Mihi Ilgerus, qui olim nulla importunitate mea extorqueri sibi sinabat, ut esset celerior, nunc¹⁵⁹ durus instat exactor, ut novi tomi priorem partem quam citissime ei tradam in manus, parum curans, si modo lucra ipse adipisceretur, tametsi festinando caecos catulos parerem. Ast nihil ex me paginarum ante [Iv] tomum integrum perfectum obtinebit, in quo ob vices novissimas Campililii et ideo plane ad alia avocatum animum, studium ac calamum meum, ultra tertiam decadem seculi XIV. mihi progredi non licuit. <5> Annus fluet, si Deus propitius favensque praesul mihi fuerit, donec secula duo decurrem: nam et in his crebrae sunt spinae, quas tentem ad evellendum. Animum addent mihi benigna clarorum virorum de conatu meo iudicia hactenus ad me perscripta; quamquam non ignorem humanitati in his talibus potissimum officium concedi. Paratus autem sum ad obulos etiam sustinendos. <6> Tu, vir clarissime, age, quod agendum tibi putaveris, nec dubita iucundio rem nunquam me fore, quam si officii quidquam ex me tibi arriserit. Cura res meas cumprimis apud Deum, cuiusmodi studio circa res tuas me a te vinci haud facile feram, qui sum